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§ 13 
Underlag för budget 2023 med inriktning för 2024 och 
2025 (Fleråringen)  
SÖD 2022/106 
 

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden godkänner förslaget till underlag för budget 
2023 med inriktning för 2024 och 2025 och överlämnar det till 
kommunstyrelsen. 
2. Beslutet justeras omedelbart. 

Reservationer 
Anders Göransson, Britten Lagerkvist Tranströmer och Jörgen 
Gyllenblad, samtliga (S), reserverar sig mot beslutet till förmån för 
eget förslag (bilaga). 

Särskilt uttalande 
Jonas Nilsson (M), Mikael Igelström (M), Harald Eriksson (M), 
Anders Karlsson (M), Johan Lisspers (L), Magnus Palm (MP) och 
Lars Rottem Krangnes (C) lämnar ett särskilt uttalande från 
majoriteten (bilaga). 
  
Frida Nehrfors Hultén (V) och Charlotte Lilja Pittuco (V) lämnar ett 
särskilt uttalande från Vänsterpartiet (bilaga). 
  
Martin Westmont (SD) lämnar ett särskilt uttalande från 
Sverigedemokraterna (bilaga). 

Ersättaryttrande 
Antonia Simon (Fi) lämnar ett eget ersättaryttrande från 
Feministiskt initiativ (bilaga) 
  
Cassandra Solback (S) ställer sig bakom Socialdemokraternas 
förslag till beslut. 
  
Eva Runvald (M), Britt Haselwanter (M), Roslana Cederhage (M) 
och Ashna Ibrahim (C) ställer sig bakom det särskilda uttalandet 
från majoriteten. 
  
Elis Wibacke (V) ställer sig bakom det särskilda uttalandet 
från Vänsterpartiet. 
  
Ulf Wester (SD) ställer sig bakom det särskilda uttalandet från 
Sverigedemokraterna. 
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Sammanfattning av ärendet  
Nämndens uppdrag i det här ärendet är att lyfta faktorer som har 
stor påverkan på verksamhetens utveckling och ekonomi under 
perioden 2023-2025. Utgångspunkten för analysen är förändringar i 
omvärlden och i den egna verksamheten. Slutsatserna ska användas 
som underlag i stadens kommande budgetarbete. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden föreslår att nämnden beslutar enligt förvaltningens 
förslag. 
 
Anders Göransson, Britten Lagerkvist Tranströmer, Jörgen 
Gyllenblad, samtliga (S), föreslår att nämnden beslutar enligt 
Socialdemokraternas förslag (bilaga). 
  

Beslutsgång 
Ordföranden konstaterar att det finns två förslag till beslut - 
förvaltningens förslag och Socialdemokraternas 
förslag. Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att 
nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag samt att beslutet 
justeras omedelbart. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2022/106-1 Tjänsteutlåtande Underlag för budget 2023 
med inriktning för 2024 och 2025 (Fleråringen) 

 SÖD 2022/106-1.1 Bilaga 1 SDN 12 
 SÖD 2022/106-1.2 Bilaga 2 Klimatinvesteringar 2023-2025 

Södermalm sdn 
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  Södermalms stadsdelsnämnd 

2022-04-28 

Ärende 13 

Underlag till budget 2023 
med inriktning för 2024 

och 2025  

Dnr: SÖD 2022/106  

Antonia Simon (Fi) 

 

 

Ersättaryttrande 

Feministiskt initiativ har en annan vision om staden än den grönblå majoriteten. Istället för 
skattesänkningar och utförsäljningar har vi lagt en budget med jämställdhet, trygghet och 
klimatet i fokus. 

Feministiskt initiativ har i sin budget följande mål för staden: 

1. Ett Stockholm som är helt  
 2. Ett demokratiskt Stockholm som respekterar mänskliga rättigheter  
 3. Ett öppet och levande Stockholm  
 4. En välfärdsstad som satsar på kvinnor och tjejer  
 5. Ett jämställt Stockholm fritt från våld och förtryck 

Målen återspeglar den riktning vi vill att Stockholm ska ta. Vi vill i underlag för budget 2023 
med inriktning 2024 och 2025 särskilt poängtera följande som vi menar saknas: 

Ingen ska lämnas efter i återstarten av Stockholm när vi nu väl ser ljuset efter pandemin. 
Men för att alla ska kunna återgå till ett nytt “normalläge” krävs det resurser och en politisk 
vilja att möta de olika behov som nu ökat till följd av pandemin. Precis som det bekräftas i 
budgetunderlaget, har de senaste åren slagit hårt mot redan utsatta grupper och fördjupat 
skillnaderna i levnadsvillkor. Konsekvenserna av vad pandemin inneburit ekonomiskt och 
socialt är tydligt. Vi ser hur den psykiska ohälsan, våldet och fattigdomen har ökat.   

Underlaget lyfter att arbetet med kvinnors etablerings på arbetsmarknaden samt arbetet med 
att öka parkmiljöer och gröna områden i stadsdelen är prioriterade. Det tycker vi i 
Feministiskt initiativ är positivt. Men vi vill också understryka att vägen till en stad med 
jämlika uppväxt - och livsvillkor för alla invånare också kräver mer än bara riktlinjer. Det som 
behövs är resurser och en politisk vilja att faktiskt arbeta långsiktigt och förebyggande. Inte 
nedskärningar och utförsäljningar.  

Äldreomsorgen har drabbats hårt av pandemin och det finns därför ett stort behov av ett 
strukturerat utvecklingsarbete för att stadsdelens äldreomsorg ska vara tillgänglig och av 
hög kvalitet för alla stockholmare, utifrån den enskildes behov och önskemål. Vi tycker det 
saknas tillräckliga insatser i budgetunderlaget. Kan vi verkligen säga “äldrevänlig” stad och 
stadsdel när vi vet att äldreomsorgen inte tar hänsyn till skillnader mellan olika grupper av 
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äldre personer. Kvinnor, hbtqi-personer, äldre som tillhör de nationella minoriteterna eller 
som migrerat från andra länder – ska alla ha lika rätt till en värdig ålderdom. Feministiskt 
initiativ tar hänsyn till detta i vår politik. Vidare ser vi att andelen äldre personer kommer att 
öka kraftigt i både Stockholm och på Södermalm - det kommer att ställa höga krav på 
äldreomsorgen och dess anställda, men också på staden att faktiskt bygga eller hitta 
lämpliga lokaler för att kunna ta emot den ökade efterfrågan.  

En jämställdhetsutmaning som lyfts i underlaget är att utjämna könsskillnader på de platser 
där unga befinner sig och det står vidare att “arbetet fortsätter för att nå fler flickor och få en 
jämnare könsfördelning.” Det är såklart positivt att man synliggör att det finns en problematik 
men vi skulle också vilja se vad för riktade insatser man planerar att genomföra. För vi vet 
att det varit väldigt få satsningar på flickor och tjejers fritid och organisering under de 
grönblåa styret. Rapporter visar på att flickor med utlandsfödda föräldrar är en grupp som 
står utanför barn- och ungdomsidrotten. Flickor och kvinnor med utländsk bakgrund lider av 
sämre hälsa jämfört med män generellt och med flickor födda i Sverige. Vi vill därför se en 
idrottspolitik som bidrar till att minska skillnaderna i staden. Likvärdig hälsa ger goda 
uppväxtvillkor. Utan en jämlik och jämställd folkhälsa kan vi inte heller bryta segregationen i 
staden. Inte ens den grönblå majoriteten kan förneka det sambandet.  

Arbetslösheten i Stockholm är fortsatt hög. Särskilt illa är det för unga, utrikesfödda och 
kvinnor. Redan innan pandemin behövde grupper såsom nyanlända kvinnor, personer med 
funktionsnedsättning och unga stöd för att komma ut på arbetsmarknaden. Nu riskerar 
grupper som redan befinner sig långt ifrån arbete att permanentas i arbetslöshet.  

Enligt arbetsmarknadsrapporten 2021 att de som nås av insatserna framförallt är män. Det 
finns därför ett stort behov att förstärka det uppsökande arbetet för att nå fler kvinnor långt 
ifrån arbetsmarknaden. Att nå och möjliggöra att kvinnor som står långt ifrån 
arbetsmarknaden kommer i arbete är också viktigt för att minska barnfattigdomen i 
Stockholm, i synnerhet när det kommer till ensamstående mödrars försörjning. Med 
Feministiskt initiativs budget hade vi satsat på en fördjupad samordning och insatser för att 
undanröja psykisk och fysisk ohälsa som står i vägen för många kvinnors möjlighet till 
egenförsörjning. 

Vi tycker det är olyckligt att staden inte vill pröva andra metoder som har visat sig vara mer 
effektiva för att få stopp på det dödliga skjutvapenvåldet. Feministiskt Initiativ har under flera 
år drivit frågan om att Stockholm ska införa metoden ”Sluta skjut” - men det grönblåa styret 
valde att rösta nej till förslaget. Feministiskt initiativ har länge poängterat vikten av ett 
trygghetsarbete som går utanför kameraövervakning och ordningsvakter. Vi är det enda parti 
i stadshuset som inte ställer oss positiva till stadens kameraövervakning. Trygghet skapas 
inte bara genom situationella åtgärder, utan det behövs ett långsiktigt arbete med 
välfärdsinvesteringar. Sammantaget kan vi konstatera att det återigen saknas ett 
helhetsperspektiv i trygghetsfrågor från den grönblå majoritetens sida även i detta 
budgetunderlag.  

Ekonomisk tillväxt är inte möjlig på en ändlig planet och rubriken i budgeten ”En hållbart 
växande och dynamisk storstad med hög tillväxt” är en motsättning i sig. Den 3 april inföll 
Sveriges Overshoot day – tre dagar tidigare än förra året. Dagen markerar när vi svenskar 
använt upp årets budget av jordens resurser. Trenden ser likadan ut globalt – Earth 
Overshoot Day har flyttats från 10 december i början av 70-talet till 29 juli förra året. Resten 
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av året lever vi på framtiden, och på människor i globala syd som inte konsumerar som vi 
gör. Feministiskt Initiativs mål för Stockholmstrafiken är att privatbilismen i innerstaden ska 
begränsas kraftigt i hela staden. En bil är en bil oavsett drivmedel. Den tar plats, bullrar, 
släpper ut mikroplaster, skapar barriärer och är farlig för alla oskyddade trafikanter. Vi vill se 
en bilfri innerstad med fler gågator, med grönare områden och mindre utsläpp.  

Stockholm ska vara ska vara en välfärdsstad som satsar på kvinnor och barn. Mäns våld 
mot kvinnor tog inte paus för att vi befunnit oss i en pandemin - tvärtom vet vi att våldet 
ökade när offer isolerades med förövare. Precis som det står i budgetunderlaget måste 
arbetet för att förebygga våld stärkas och utvecklas. Men verkligheten är att vägen dit är 
mycket lång, och vi vill därför se större handlingskraft och konkreta politiska förslag.  

Feministiskt initiativ vill till exempel förenkla förtursreglerna, med målet att införa en 
bostadsgaranti för våldsutsatta kvinnor. Ingen ska behöva välja mellan gatan och att gå 
tillbaka till sin förövare. Den grönblå majoritetens klappar gärna sig på axeln efter att de har 
gjort mindre justeringar kring förtur systemet - men verkligheten är att alldeles för få får hjälp. 
Vi saknar också praktisk stöd som kan fånga upp de kvinnor som väljer att lämna en 
våldsam relation och därmed stärka det arbete som görs inom ramen för stadens egna 
verksamheter - för att säkerställa att våldsutsatta kan få det stöd de behöver. Vi vill att 
stadsdelarna, med stöd av socialnämnden, ska inrätta relationsvåldslotsar, som kan följa 
den våldsutsatta i myndighetskontakter och praktiska behov. Detta kan t.ex. ske efter 
placering på skyddat boende och i uppstarts av nytt boende efter tiden på skydd.  

72 procent av landets kommuner, inklusive samtliga kommuner i Storstockholm, uppgav i 
Boverkets bostadsmarknadsenkät (BME) 2021 att det råder ett underskott på hyresrätter. 
Antalet prisöverkomliga hyresrätter i stadens bostadsbolag, som kan stå till socialtjänstens 
förfogande, minskar. Samtidigt vet vi att var tredje kvinna inte kan lämna en våldsam relation 
grund av den rådande bostadsbristen. Ändå fortsätter styret sälja ut de billigaste 
hyresrätterna och sätter låga mål för allmännyttans bostadsbyggande, trots att hemlösheten 
bland kvinnor utsatta för våld ökar. Det är en ansvarslös bostadspolitik som slår mot kvinnor 
och barn. 
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2022-04-28 
Ärende 13 

Underlag för budget 2023 
med inriktning för 2024 och 

2025 
 

Anders Göransson m.fl. S 
 
Förslag till beslut   
 
Att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut samt att därutöver anföra 
 
Förskolan 
Den kommunala förskolan är i många avseenden utmärkt. Med fler förskollärare 
och bättre utbildade medarbetare än de enskilda verksamheterna. Samtidigt har 
den ofta ett defensivt förhållningssätt. Vi lyfter inte den egna verksamheterna. 
Marknadsför dem inte på samma sätt som de enskilda utförarna gör. Kommunala 
förskolor får agera krockkudde när barnantalet minskar. Här vill vi se ett mer 
offensivt förhållningsätt.  
 
Barn, kultur och unga 
Vi vill stärka föreningslivet, fokusera på eget deltagande och låta 
medborgarintresse styra när vi skapar nya verksamheter för att befolka det 
offentliga rummet. Vi vill också ha tydliga garantier när det gäller 
kulturupplevelser, både för unga och äldre.  
 
Äldreomsorgen 
I boendeplanen för äldre redovisas ett underskott av bostäder med 430 platser år 
2040. I ett Stockholm för alla är det avgörande att vi också bygger tillräckligt med 
bostäder för alla kategorier. Och för att lyckas göra detta krävs flera olika 
åtgärder. Vad vi vill framgår av vårt svar på ärende 16 Boendeplanen för äldre på 
samma nämnd som denna.  
 
Mål om heltid och andel timanställda borde både uttryckas i verksamhetsplanen 
och gälla alla verksamheter men är särskilt angeläget inom äldreomsorgen. Det 
gäller såväl egen som upphandlad verksamhet. Kompetensförsörjningsplanen måste 
lyfta fram möjligheterna för all personal att bygga på sin utbildning. Bra arbetsvillkor 
är avgörande för att vi ska klara personalförsörjningen och i förlängningen en god 
äldreomsorg.  
 
Vi borde också inleda en avveckling av vård- och omsorgsboenden (VoB) på 
entreprenad – i första hand ta tillbaka i egen regi, i andra hand avyttra. Vårdansvaret på 
vård- och omsorgsboenden inom stadsdelen bör så snart som möjligt överföras från 
upphandlade ”helikopterföretag” till de lokala vårdcentralerna. 



 

 

2 (2) 

 
Sociala frågor 
Vi behöver storsatsa på feriejobb, praktikplatser och Stockholmsjobb.  
 
Vi tycker fortsatt att den grönblå majoriteten förtjänar beröm för att de fortsatt och 
förstärkt vår ”Vintertullsmodell” för att underlätta nyanländas etablering på 
bostads- och arbetsmarknaden.  
 
Stadsmiljö 
I Södermalms stadsdelsområde finns 100 parker. En del är små och mycket lokala 
medan andra är regionala mötesplatser. Alla är viktiga men utifrån målet om ett 
socialt hållbart Stockholm är det extra viktigt att satsa på den senare kategorin.   
 
Det byggs på Södermalm. När befolkningen växer och bebyggelsen breder ut sig 
behöver vi anlägga nya parker, tillföra nya inslag och anläggningar. Men vi 
behöver tänka bredare än så. Med ökad efterfrågan följer större behov att utvidga 
den begränsade ytan parker på Södermalm. Framöver kan vi behöva omvandla 
gatu- och parkeringsutrymmen till offentliga rum som medborgare kan utnyttja till 
annat än att parkera bilen.  
 
Stadsdelsnämndens har olika verktyg för att skapa trygghet. Vi vill göra särskilda 
satsningar på belysning och städning. Vi vill fortsätta att befolka de publika 
parkerna. Låta sommarjobbare kartlägga stadsdelen utifrån tryggt och snyggt. 
Därtill ska Söderandans arbete stärkas för att fånga upp problem på ett tidigt 
stadium. Här kan arbetet kring sprututbytet tjäna som konkret exempel. Viktigt att 
komma ihåg är att trygghet handlar dels om den upplevda situationen dels den 
faktiska brottsligheten. Brottsligheten har minskat de senaste åren på Södermalm 
medan oron ökat något.  
 
Lokal demokrati 
För att stärka lokal demokrati och delaktighet vill vi stärka civilsamhället, 
digitalisera och tillgängliggöra parkplanen och förlägga nämndmöten i Gamla 
stan, i Medborgarhuset. Vi vill också utveckla medborgardialog, i minst på det 
digitala området.  
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Södermalms stadsdelsnämnd 
2022-04-28 

 
Ärende 13 – Underlag för budget 2023 med inriktning för 2024 och 2025 (Fleråringen) 

 
Jonas Nilsson m.fl. (M) 

Johan Lisspers (L) 
Magnus Palm (MP) 

Lars Rottem Krangnes (C) 
Frida Bondesson (KD) 

 
Särskilt uttalande  
 
Södermalms stadsdel har under mandatperioden jobbat intensivt och fokuserat på 
kärnverksamheten och det kommunala uppdrag vi fått av Stockholms kommunfullmäktige. 
Det är glädjande att se att arbetet över förväntan har ger resultat i såväl brukarundersökningar 
som i det ekonomiska resultatet. Södermalm den stadsdel där allra flest stockholmare uppger 
att de helst vill bo. Södermalm ligger hela 10 procentenheter före tvåan Kungsholmen, visar 
Dagens Nyheter/Ipsos undersökning från i början av innevarande år. Majoriteten är därför 
stolta och glada för det gedigna arbete som bedrivs på Södermalm och de resultat som 
åstadkommits under mandatperioden. Det är ett tydligt mervärde för stockholmarna som bor i 
just vår stadsdel. 
 
Vi står samtidigt inför stora utmaningar under de kommande åren. Effekterna av en global 
pandemi har vi inte undkommit. Vi riskerar fortsättningsvis att stå inför en ökad efterfrågan 
på kommunalt stöd. Många medborgare mår dåligt i sviterna av de restriktioner pandemin 
tvingade samhället till. Rysslands aggressiva invasion av Ukraina i februari och det pågående 
kriget med fruktansvärda konsekvenser för miljontals människor späder på oro. Vi vet inte än 
på långa vägar hur detta kommer att sluta. Genom att ha fortsatt ordning i ekonomin och satsa 
på de delar som är vårt uppdrag kan vi som stadsdel göra så stor nytta som möjligt för dels 
våra medborgare, dels de som flyr och anländer Stockholm och till just vår stadsdel. 
 
Vi anser att det är viktigt att förvaltningen i inriktningsarbetet och i kommande budgetar 
kontinuerligt följer sjukskrivningarnas utveckling så att de inte stiger och att vi därmed kan 
fortsätta vara en attraktiv arbetsgivare. För att säkerhetsställa en framtida och god 
kompetensförsörjning och behålla duktig och erfaren personal menar majoritetspartierna att 
hot som man får och riskerar att få ta emot som medarbetare inte får glömmas. Detta kan 
självklart vara eller bli en bidragande orsak till att man väljer att avsluta sin anställning om 
den psykosociala arbetsmiljön blir för svår. En viktig faktor både för bra arbetsmiljö inom 
äldreomsorgen är närvarande chefer som kan leda och stötta medarbetarna i deras arbete och 
kompetensutveckling. Arbetet för färre medarbetare per chef inom äldreomsorgen behöver 
fortsätta.  
 
Stockholm ska vara mycket, men möjligheternas Stockholm är också vad vi på Södermalm 
strävar efter. Den grönblå majoritetens vision för Stockholm är en ekonomiskt, ekologiskt och 
socialt hållbar stad där människor trivs och vill bo, känner trygghet, tillit och framtidstro, vill 
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bilda familj, bygga relationer och åldras. Stockholm ska vara en öppen och modern stad där 
livskvalitet för alla stockholmare och hänsyn till kommande generationer är i fokus. 
Stockholm ska vara en stad med ren luft och rent vatten, rena gator och torg. Vi bygger en 
stad där alla invånares frihet och möjligheter ska värnas oberoende av deras bakgrund. Rasism 
eller hat har inget utrymme i vår öppna stad. Stockholm ska vara en stad för alla där 
tillgängligheten och delaktigheten ständigt utvecklas och där vi tar hand om dem som behöver 
det offentligas hjälp. I Stockholm ska alla känna sig trygga. 
 
Det finns många goda exempel på arbete som skett under året, men vi vill lyfta fram några 
exempel lite extra som grund för kommande budgetar och verksamhetsplaner.  
 

 Integrationsprojektet har varit framgångsrikt och genomfört 1046 vägledningssamtal 
till arbete - är en dubblering jämfört med föregående år, och som vi vill ska fortsätta. 

 Andelen ekologisk mat ökar, Södermalm är den stadsdel i staden som har högst andel. 
Många verksamheter i förvaltningen arbetar med att mäta matsvinn och minskar på så 
vis både matsvinn och klimatavtryck, vilket vi vill ska fortsätta. 

 Vi vill att satsningarna på stadsmiljön för att öka trivseln och som innefattat initiativ 
för både klimatanpassning och gynnande av biologisk mångfald ska fortsätta.  

 Fler familjehemsplacerade barn klarar nu målen i grundskolans kärnämnen och vi vill 
att det ska öka ännu mer. Förvaltningen ska vidareutveckla arbetssätt, samarbeten och 
metoder för att stärka uppföljningen av placerade barn. 

 Det numera välfungerande samarbetet mellan skolan och socialtjänsten ska fortsätta 
och vidareutvecklas. 

 Vi vill fortsätta med mobila fritidsledare, samarbete med nattvandrande föräldrar och 
extra fältassistent för ett tryggare Södermalm för barn och unga. Samverkan med 
polisen övervägs stärkas ännu mer.  

 Förstärkningen av äldreomsorgen med ett antal nya tjänster är bra och kan 
permanentas. Vårdlärare, verksamhetsutvecklare, äldrekurator, dietist och 
hälsopedagog bidrar till ett viktigt och nödvändigt kvalitetslyft och bättre 
förutsättningar för en personcentrerad äldreomsorg.  

 Förvaltningens sjukfrånvaro har under året legat under genomsnittet för 
stadsdelsförvaltningarna med i snitt 8,3 procent 2021. Varje tendens till ökning måste 
följas upp noga och vidtas åtgärder emot. Förvaltningen ska fortsätta arbeta 
hälsofrämjande för ett hållbart arbetsliv där minskad sjukfrånvaro och 
tillfredsställande personalomsättning är prioriterade områden.  

 Vi vill att budgetmässiga förutsättningar skapas så att stadsdelen ska kunna följa den 
av Miljö- och hälsoskyddsnämndens skärpta förslag till trädmål och arbeta i enlighet 
med målen. För varje träd som tas ned på gator, torg och i anlagda parker, ska staden 
plantera två nya träd. På stadens gator, torg och inte minst vid lekparker exempelvis 
såsom Drakenbergsparken vill vi att krontäckningsgraden ska öka. Utöver de rent 
estetiska värdena mildrar träden värme-ö-effekten som bildas vid solinstrålning på 
hårdgjorda ytor, fördröjer dagvatten, öka den biologiska mångfalden samt bidrar till 
trevnad, ökad folkhälsa och bättre luftkvalitet i staden.  

 Vi vill stärka förutsättningarna för fysisk aktivitet, en meningsfylld fritid och 
gemensamma kulturupplevelser för alla som bor i stadsdelen. Det handlar bland annat 
om nya utegym, fler ytor för spontanidrott, nya mötesplatser för ungdom och äldre och 
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bättre villkor för föreningslivet. Den tillfälliga parkmiljön i spårområdet vid 
Södersjukhuset, satsningen på en kultursamordnare och återetablering av ett 
ungdomsråd är viktiga byggstenar i arbetet.  

 
Vi ser framtiden an och jobbar vidare för att stadsdelens budgetar på rätt sätt stödjer 
verksamheter och leveranser till medborgarna. Vi arbetar ska arbeta för att ytterligare öka 
tryggheten, förbättra äldreomsorgen, förskolan och socialtjänsten. Parkerna ska bli renare och 
vi satsar mer på att rusta upp både parker och lekparker. Vi ökar takten i arbetet med att 
minska klimatpåverkan och öka den biologiska mångfalden. 
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Särskilt uttalande  
 
 
Vänsterpartiet vill se en budget som säkrar välfärden. Det behöver vara en budget utan generella 
effektiviseringar som täcker kostnader för löneökningar, hyresökningar och andra 
kostnadsökningar för att säkra att förvaltningen kan driva och utveckla den samhällsviktiga 
verksamheten medborgarna förväntar sig.  
 
Ersättningsnivåer måste räknas upp för att kunna bibehålla sin verksamhet. Vi ser flera exempel i 
underlaget – Tellus fritidscenter, Hornskrokens kommunövergripande verksamhet samt 
specialförskolor inom den kommunövergripande verksamheten – där anslagen har varit 
detsamma i decennier och lett till att verksamheter urholkats. 
 
Föreningsbidragen är en viktig del av den lokala demokratin och samhällsbygget, de har länge 
legat på samma nivå och vi ser att de behöver höjas och årligen taxeras upp. Malmgårdarna 
behöver värnas och kunna vara en plats för kultur och föreningsliv. Vi är väldigt glada för den nu 
tillträdda kultursamordnaren och ser att det är positivt att förvaltningen vill satsa på att utveckla 
dialogen med civilsamhället kring det lokala kultur- och föreningslivet. Det kan göras mer för att 
kulturlivet och föreningslivet på Södermalm ska blomstra. 
 
Andelen äldre ökar i stadsdelen och kompetensen i äldreomsorgen behöver säkras. De formella 
utbildningskraven för undersköterskor som träder i kraft 2023 är bra, då det säkerställer 
kompetensen och ökar statusen i yrket. Precis som förvaltningen ser vi också att äldreomsorgen 
behöver bli ett mer attraktivt område att arbete inom, med bättre villkor, fler kollegor och färre 
timanställda. Att totalt 24% av alla utförda arbetstimmar i äldreomsorgen görs av timanställda är 
alldeles för stor andel och vi är glada att förvaltningen satsar på att få ner den siffran. Brukare av 
hemtjänst ska ha en kontinuitet och känna igen de som kommer hem till dem.  
 
Boendeplanen för äldre visar ett skriande behov av att hitta fler möjliga omsorgs- och 
serviceboenden och stadsdelen måste tillsammans med övriga staden vara väldigt aktiva i att 
finna lösningar. Även bristen på gruppbostäder och andra LSS-boenden måste prioriteras.  
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Socialtjänsten säkrar medborgares trygghet och stöden ska användas korrekt. Felaktigt utbetalda 
pengar i försörjningsstöd ska återbetalas. Det är samtidigt viktigt att den myndighetsutövningen 
vilar på samma grund som alltid inom socialtjänsten – det ska alltid göras en individuell 
bedömning av varje enskilt fall. Att ta hänsyn till komplexa situationer, som ofta förekommer i 
försörjningsstöd, får inte förtagas av ambitioner att få in felaktigt utbetalda bidrag. Det är en 
känslig och svår fråga som kräver respekt och inlevelse från flera håll samtidigt.  
  
Förvaltningen lyfter att parklekarnas lokaler kräver renovering för att kunna användas fullt ut för 
att exempelvis samnyttjas med öppen förskola. Omfattningen och kostnaderna för renoveringen 
kommer visa sig efter miljöförvaltningens kommande inspektioner. Vänsterpartiet har tidigare 
lagt förslag om en samordnad upprustning för hela staden, då många parklekar byggdes ungefär 
samtidigt och nu kräver upprustning. Det är resurseffektivt att kunna lösa problemen gemensamt 
och samordana projekten. Parklekarna verksamheter är väldigt viktiga och lokalerna behöver 
säkras.  
 
Vi har under årets uppmärksammats på brister vad gäller placerade barns mående. Det är av 
högsta vikt att budgeten har medel att säkra bra uppföljning av placerade barn som ju befinner 
sig i en väldigt utsatt situation.  
 
Förvaltningen lyfter flera bra samverkansprojekt vad gäller barn och unga. Både vad gäller t.ex. 
skolfrånvaro och psykisk ohälsa. Även det preventiva arbetet för att förebygga hemlöshet och 
vräkningar är oerhört viktigt. Det trygghetsskapande som sker i samarbetet Söderandan är viktigt 
– trygghet skapas genom att planera stadsbilden, befolka områden och bygga samhället starkt, 
inte genom ordningsvakter när problemet redan är ett faktum.  
 
Vi noterar liksom förvaltningen ett stort slitage på våra parker och grönområden och vi behöver 
värna och utveckla de grönområden som finns. Äldre träd behöver bevaras i allra möjligaste mån 
och alla träd som tas ner behöver ersättas. Vi ser att stadsplaneringen i stort behöver riktas in på 
mer grönska, större biologisk mångfald och mer plats för människor på bekostnad av bilar, 
vägbanor och parkeringar.  
 
De klimatanpassningar och satsningar som planeras för att minska koldioxidutsläppen är bra men 
vi behöver öka takten och hitta fler sätt att minska våra utsläpp och även i vår stadsdel bidra i att 
skapa nödvändig grön el genom solceller. 
 
På Södermalm finns boende för nyanlända. Den verksamheten behöver fortsatt följas och ges 
utrymme att fungera väl. En viktig uppgift är att alltid balansera in barnkonsekvensanalys och i 
största möjliga mån ta hänsyn till helhetsperspektiv som är specifika för nyanlända i 
myndighetsutövning.  
 
Södermalm är en stadsdel med väldigt stor andel privatiserad och upphandlad verksamhet. I 
andra delar av Sverige har systematiskt fusk inom upphandlade verksamheter i hemtjänsten 
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uppdagats. Politiken behöver ha möjlighet att ha insyn för att kunna ta ansvar för hur våra 
skattemedel används och för att säkra att inte människor drabbas. 
 
Avslutningsvis ser Vänsterpartiet att vi behöver ta tillbaka kontrollen över välfärden och se till 
att medborgarnas skattepengar används på ett effektivt sätt och att den välfärd vi alla behöver 
finns där när vi behöver den.  
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Särskilt uttalande 
 
Vi anser det nödvändigt, med anledning av den senaste tidens ekonomiska volatilitet i Sverige 
och vår omvärld, att kärnverksamheten i stadsdelsnämnden prioriteras. I en tid då kommunens 
finanser ställs på prov är det politikens uppgift att göra rätt prioriteringar för att garantera 
stockholmarna trygghet i vardagen och en god social service. I underlag för budget 2023 med 
inriktning 2024 och 2025 ska nämnderna analysera de kommande årens utveckling och 
konsekvenser på stadens ekonomi och nämndens verksamheter.  
 
Stockholms stad tar sig nu igenom en pandemi vi ännu inte har sett slutet på. Kriget i Ukraina 
påverkar också stadens och nämndens verksamhet och inriktning. Det kan få ekonomiska 
konsekvenser som kan sätta spår i stadsdelens kärnverksamheter. För en mer omfattande 
genomgång och för att ta del av våra inriktiningsmål hänvisar vi till vår budgetreservation för 
2022 för Stockholms stad.  
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